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اعظم طیرانی   یکی از مشکلات جدی اکوسیستم‌های 
ــای  ــ ــزایـــش خــطــر آتـــش‌ســـوزی در دوره‌هـ جــنــگــلــی، افـ
خشکسالی یا گرمای شدید است، در چنین شرایطی، 
وجود خزه‌ها می‌تواند یک سد طبیعی در برابر گسترش 
آتش تشکیل دهد. خزه‌ها به دلیل داشتن درصد بالای 
رطوبت، قابلیت اشتعال بسیار کمی دارنــد و حتی در 
زمان‌های خشک، به‌ سرعت رطوبت جو را جذب کرده و 
در خود نگه می‌دارند. این ویژگی سبب می‌شود سرعت 
گسترش شعله در نقاط پوشیده از خزه کاهش ‌یافته و در 

نتیجه، شدت و وسعت آتش‌سوزی کنترل شود.
به گفته کارشناسان خزه‌ها با تثبیت لایه‌های سطحی 
ــواد مغذی  خـــاک مــانــع فــرســایــش و شسته شـــدن مــ
می‌شوند. برداشت بی‌رویه‌ آن‌ها موجب ناپایداری خاک، 
افزایش گل‌آلود شدن آب‌های جاری و تخریب زیستگاه 
موجودات ریز و ظریف جنگلی می‌شود. علاوه بر این، 
بازسازی طبیعی خزه‌ها بسیار کند بوده و ممکن است 
سال‌ها طول بکشد تا پوشش اولیه بازگردد. در نتیجه 
برداشت تجاری یا غیرمجاز خزه‌ها نه‌تنها به کاهش تنوع 
زیستی می‌انجامد، بلکه چرخه‌ طبیعی رطوبت و پایداری 
اکوسیستم را مختل می‌کند. از این ‌رو، حفاظت از خزه‌ها 
و پیشگیری از بهره‌برداری ناپایدار، برای حفظ سلامت و 

پویایی جنگل‌ها امری حیاتی است.
بــرداشــت خــزه‌هــا از جنگل‌ها بــه ‌ظــاهــر عملی ســاده 
به نظر می‌رسد، اما در واقــع تبعات زیست ‌محیطی 
گسترده و پایداری دارد. خزه‌ها نقش بسیار مهمی در 
حفظ رطوبت خاک، پیشگیری از فرسایش و پایداری 
زیست‌بوم جنگل ایفا می‌کنند. با برداشت آن‌ها، این 
تعادل ظریف به هم می‌خورد. نخستین پیامد، کاهش 
ظرفیت نگهداری آب در خــاک اســت. بــدون پوشش 
خـــزه‌ای، خــاک سریع‌تر خشک می‌شود و در نتیجه 
گیاهان دیگر نیز دچــار کمبود رطوبت می‌شوند. این 
امر به‌ مرور زمان سبب کاهش رشد پوشش گیاهی و 
افزایش خطر آتش‌سوزی‌های گسترده‌تر می‌شود، زیرا 

رطوبت محیطی کاهش می‌یابد.

آغازگر زیست گیاهی روی زمین ■
دانشیار گیاه‌شناسی مؤسسه تحقیقات جنگل‌ها و 
مراتع کشور با بیان اینکه خزه‌ها از نخستین گیاهان 
خشکی‌زی زمین هستند و با ساختار ساده عملکردی 
بسیار حیاتی دارند به قدس می‌گوید: خزه‌ها در حفظ 
رطوبت، کنترل آتش‌سوزی، تولید اکسیژن و بازسازی 
خاک نقش کلیدی ایفا می‌کنند، جنگل‌های مرطوب 

شمال ایران از غنی‌ترین زیستگاه‌های خزه در خاورمیانه 
هستند. برداشت و قاچاق خزه‌ها ضربه بزرگی به چرخه 
حیات جنگل وارد می‌کند و حفاظت از خزه‌ها یعنی 

حفاظت از اکوسیستم و آینده‌ جنگل‌های ایران.
حبیب زارع می‌افزاید: خزه‌ها هم به 
‌صورت زایشی و هم ‌رویشی تولید مثل 
می‌کنند. در روش زایشی اندام‌هایی 
 )Spore( تولید می‌کنند که حاوی‌ هاگ
اســت. با پراکنده شــدن‌ هاگ‌ها در محیط، خزه‌های 
جدید رشد می‌کنند. در روش رویشی نیز توده‌های خزه 
از طریق گسترش خود گیاه رشد می‌کنند و سطح‌های 
وسیعی را می‌پوشانند. به‌ مــرور زمــان، ایــن گسترش 
موجب مــی‌شــود سطح خــاک، سنگ یــا تنه‌ درختان 
پوشیده از خزه شود و شبکه‌ای مرطوب و پایدار روی 

جنگل شکل بگیرد.

نقش اکولوژیکی و زیستی خزه‌ها■
رئیس باغ گیاه‌شناسی نوشهر با اشاره به اینکه خزه‌ها 
با وجود ساختار ساده‌شان، نقش‌های بسیار مهمی در 
اکوسیستم جنگل‌ها دارنــد، اضافه می‌کند: آن‌ها در 
دسته‌ شاخص‌های زیستی قرار می‌گیرند، یعنی حضور 
و وضعیت رطوبت آن‌ها نشان‌دهنده‌ سلامت جنگل 
است؛ هر چه پوشش خزه گسترده‌تر و متنوع‌تر باشد، 

جنگل سالم‌تر است.
دکتر زارع ادامـــه مــی‌دهــد: خــزه‌هــا در زیستگاه‌های 
ــرخــی روی ســنــگ‌هــا و  ــد مــی‌کــنــنــد، ب گــونــاگــونــی رشـ
صخره‌ها، برخی روی پوست درخــتــان، گــروهــی روی 
خــاک یا چوب‌های در حــال تجزیه و بعضی حتی در 
نواحی مرطوب روی سطوح آبی دیده می‌شوند و چون 
ریشه ندارند کاملاً به رطوبت محیط متکی‌اند و همین 
وابستگی، آن‌ها را به شاخصان مناسبی برای سنجش 

کیفیت اکولوژیکی جنگل تبدیل کرده است.
این دانش‌آموخته دکترای اکولوژی گیاهی می‌افزاید: 
خــزه‌هــا همچنین موجب تجزیه‌ چــوب‌هــای افــتــاده و 
بازگشت مواد غذایی به خاک جنگل می‌شوند، رطوبت 
خاک را حفظ و از فرسایش ناشی از کوبش قطرات باران 

پیشگیری می‌کنند. به ‌این ‌ترتیب، هم نقش زیستی و 
هم نقش فیزیکی در پایداری جنگل‌ها دارند.

شناسایی گونه‌های خزه■
به گفته زارع وقتی به تــوده‌ای از خــزه در جنگل نگاه 
می‌کنیم، آن را ممکن اســت تنها یــک ‌گونه بــه نظر 
بیاوریم، اما در واقع در همان توده‌ سبز ممکن است 
ــرای  ــاشــد. ب ــه ب ــود داشــت چــنــدیــن گــونــه مختلف وجــ
تشخیص این تفاوت‌ها باید نمونه‌ها را جمع‌آوری و زیر 

میکروسکوپ بررسی کنیم. 
وی ادامــه می‌دهد: دنیای خزه‌ها در زیر میکروسکوپ 
بسیار زیباتر و متنوع‌تر از تصور عموم اســت و جلوه‌ 
خــاصــی از خلقت خــداونــد را نــشــان مــی‌دهــد. همین 
تـــفـــاوت‌هـــای مــیــکــروســکــوپــی اســـت کـــه بـــه مـــا کمک 
می‌کند گــونــه‌هــای مختلف خــزه را از هــم تشخیص و 
»گونه‌شناسی« دقیق انجام دهیم. در کشور ما تعداد 
خزه‌شناسان حرفه‌ای بسیار انــدک است -کمتر از 10 
نفر - اما در حال حاضر پروژه‌هایی در حال اجراست تا در 
مقاطع کارشناسی ارشد و دکترا، متخصصان بیشتری 

در این زمینه تربیت شوند و این خلأ علمی جبران شود.

خزه‌ها و نقش آن‌ها در چرخه حیات جنگل■
این دانشیار گیاه‌شناسی مؤسسه تحقیقات جنگل‌ها 
و مراتع کشور با اشاره به اینکه در دوره‌هــای بارندگی، 
خزه‌ها به‌شدت فعال می‌شوند؛ اندام‌های زایشی تولید 
می‌کنند و کپسول‌های ‌هـــاگ‌دار تشکیل می‌دهند، 
می‌گوید: با پراکنده شدن‌ هاگ‌ها، خزه‌ها دوباره رشد 
می‌کنند. این چرخه‌ حیات موجب می‌شود خزه عملاً 
نقش تنظیم‌کننده‌ حیات در جنگل را ایفا کند، زیرا هر 
چه پوشش خزه‌ جنگل بیشتر باشد، شادابی و ارزش 
زیستی جنگل بــالاتــر اســت. خــزه‌هــا موجب تعادل 
رطوبت، پیشگیری از فرسایش خاک، کنترل جریان 
آب‌های سطحی و حتی تولید اکسیژن می‌شوند. جالب 
است بدانید توده‌های خزه می‌توانند تا چهار برابر بیش 
از درختان جنگلی اکسیژن تولید کنند. آن‌ها دی‌اکسید 
کربن محیط را می‌گیرند،  اکسیژن آزاد و به خاک در 

بازسازی مواد آلی کمک می‌کنند؛ یعنی چرخه‌ حیات 
جنگل بدون خزه ناقص است.

پیشگیری از آتش‌سوزی جنگل‌ها■
دکتر زارع در خصوص نقش خزه‌ها در پیشگیری از 
آتش‌سوزی جنگل‌ها، می‌افزاید: همان ‌طور که گفتم 
خــزه‌هــا در سطوح مختلف جنگل زنــدگــی می‌کنند، 
از خــاک گرفته تا تنه و شاخه‌های درخــتــان. اگــر شما 
خزه‌ای را از روی تنه‌ درخت جدا و لمسش کنید، متوجه 
می‌شوید مثل اسفنج پر از آب اســت. ایــن خاصیت 
مــوجــب مــی‌شــود خـــزه قــشــری مــرطــوب و عــایــق روی 
سطح تنه ایجاد و همانند یک »ضربه‌گیر« عمل کند؛ 
یعنی گرما یا آتش سطحی به‌راحتی از این قشر عبور 
نمی‌کند. در واقــع اگر آتش‌سوزی سطحی در جنگل 
رخ دهد، خزه به‌عنوان نخستین قربانی، خود را فدای 
درخت می‌کند. اول خزه می‌سوزد و فرسوده می‌شود 
ولی از تنه محافظت می‌کند. بنابراین هر چه تعداد و 
تراکم خزه‌ها در جنگل بیشتر باشد، احتمال گسترش 
آتش و شدت آن کمتر می‌شود. در نتیجه وجود خزه‌ها 
یکی از عوامل مهم در حفظ رطوبت و کاهش خطر 

آتش‌سوزی‌های ناشی از سهل‌انگاری انسان است. 

برداشت و قاچاق از جنگل‌ها■
دانش‌آموخته دکــتــرای اکــولــوژی جنگل در پاسخ به 
این پرسش که آیا قانونی برای منع برداشت‌ خزه‌ها از 
جنگل وجود دارد، اظهار می‌کند: متأسفانه در حال 
ــرای منع بــرداشــت خــزه از  حاضر قــانــون مشخصی ب
جنگل‌ها وجود ندارد، اما کارکنان سازمان منابع طبیعی 
و محیط‌بانان جلو آن را می‌گیرند، چون با خروج هر جزء 
از جنگل، اکوسیستم آسیب می‌بیند، در واقع خروج 
هر نوع ماده زنده از جنگل - حتی خاک و برگ پوسیده - 

خلاف اصول حفاظت از طبیعت است.
زارع اضــافــه می‌کند: مــن خــودم چند ســال پیش در 
نمایشگاه گل‌ و گیاه رامسر دیدم که از خزه‌های جنگلی 
برای تزئین و کف سالن استفاده ‌شده بود؛ متأسفانه 
ایــن کــار مدلی از جهل و ناآگاهی نسبت بــه محیط‌ 
زیست و یکی از مصادیق برداشت و قاچاق خزه‌هاست 
که به زیست‌بوم شمال کشور آسیب جدی می‌زند و 
بیشترین ضربه هم از سوی تولیدکنندگان گل و گیاه 
زینتی وارد می‌شود؛ چراکه از خزه به ‌عنوان پایه ‌گلدان 
یا دکــور استفاده می‌کنند، در حالی ‌که هر تــوده خزه 
حاصل سال‌ها رشد طبیعی در رطوبت جنگل است و با 
برداشت آن، بخشی از زنجیره‌ اکولوژیکی از بین می‌رود 
و می‌توان به‌ جای استفاده از خزه‌ها از سنگ‌های رنگی 
و یا کاشت بذر ترتیزک، ماش و یا عدس پای گلدان‌ها 
ــوزش و  اســتــفــاده کــرد کــه البته ایــن مهم نیازمند آمـ

فرهنگ‌سازی است. 

تنوع گونه‌ای در ایران■
ایــن متخصص خــزه‌شــنــاســی بــا اشـــاره بــه گونه‌های 
مختلف خزه در ایران می‌گوید: بر اساس بررسی‌های 
اخــیــرم کــه نتایج آن بـــه‌زودی در ژورنـــال گیاه‌شناسی 
ایــران منتشر می‌شود، حدود ۵۰۰ گونه مختلف خزه 
در ایـــران شناسایی ‌شــده اســت. بیشترین تــراکــم در 
جنگل‌های شمال کشور وجود دارد که به دلیل رطوبت 
بالا و اکوسیستم خاص خود، بیش از ۴۰۰ گونه از انواع 
خزه‌ها را در بر می‌گیرد .پس ‌از آن، مناطق مرطوب غرب 
کشور مانند زاگرس، کهگیلویه و بویراحمد، لرستان و 
دامنه‌های جنوبی البرز نیز تنوع بالایی دارنــد. از نظر 
غنای گونه‌ای، ایران پس از ترکیه غنی‌ترین پوشش خزه 
در خاورمیانه را دارد و تفاوت ما با ترکیه، تنها حدود ۲۰ 

تا ۳۰ گونه است.

تأثیر خشکسالی و تغییر اقلیم■
دکتر زارع در خصوص تأثیر خشکسالی و تغییر اقلیم 
بر رشد خزه‌ها اظهار می‌کند: خزه‌ها مستقیماً تحت 
تأثیر میزان رطوبت هوا و بارندگی هستند. با افزایش 
فاصله‌ بین بارش‌ها، گرمای هوا و تغییر اقلیم ناشی از 
پدیده‌ گلخانه‌ای، پوشش خزه‌ها کاهش می‌یابد. ابتدا 
شادابی‌شان کم می‌شود، سپس گسترششان محدود 
می‌شود و به‌ مرور، با کاهش جمعیت خزه‌ها، سلامت 
و عملکرد اکوسیستم جنگل هم به خطر می‌افتد، زیرا 
هر چه پوشش خزه کمتر شود، توان جنگل در حفظ 
رطوبت و پــایــداری زیستی پایین‌تر می‌آید .بنابراین 
کــاهــش خــزه‌هــا یــکــی از نخستین نــشــانــه‌هــای زوال 

اکوسیستم جنگل است.

هشدار درباره خطر جدیدی که حیات جنگل‌های شمال را تهدید می‌کند

قاچاق »خزه«؛ سودجویی جنگل‌کشُ

استفاده از خزه‌های جنگلی برای زینت بخشیدن پای گلدان‌ها 
یکی از آسیب‌های جبران‌ناپذیری است که تولیدکنندگان گل و 
گیاهان زینتی و همچنین کاسبان محلی به آن دامن می‌زنند 
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میراث فرهنگی

 جویندگان گنج 
تیشه به ریشه تاریخ می‌زنند

کرمانشاه با تاریخ غنی و آثار باستانی فراوان همواره مورد توجه 
باستان‌شناسان و علاقه‌مندان به تاریخ بوده، اما امروز با تهدید 
حفاری‌های غیرمجاز روبه‌رو است. فعالیت‌های سودجویان با 
هدف »جست‌وجوی گنج« متأسفانه نه تنها به تخریب آثار 
باستانی منجر شده بلکه می‌تواند اطلاعات ارزشمندی که در 

دل این آثار نهفته است را از بین ببرد. 
کارشناسان باستان‌شناسی هشدار می‌دهند حفاری‌های 

غیرمجاز به شدت به ساختارهای تاریخی آسیب می‌زند. 

امانتی که باید حفظ کرد■
یک باستان‌شناس پارینه سنگی با انتقاد از سرعت بالای 
تخریب محوطه‌های باستانی در کرمانشاه گفت: این محوطه‌ها 
از هزاران سال پیش تاکنون سالم به دست ما رسیده‌اند، اما ما به 
راحتی آن‌ها را تخریب می‌کنیم.دکتر سامان حیدری گوران در 
گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به افزایش حجم تخریب محوطه‌های 
باستانی کرمانشاه در سال‌های اخیر، اظهار کرد: سال‌های ۱۳۸۹ 
و ۱۳۹۰ من و دکتر الهام قصیدیان براساس مجوزی که از طرف 
پژوهشکده باستان‌شناسی کشور و سازمان میراث فرهنگی 
وقت به ما اعطا شده بود، طی دو فصل حدود ۲۷۰ غار و پناهگاه 
صخره‌ای در 6شهرستان استان کرمانشاه شامل کرمانشاه، 
دالاهو، اسلام‌آباد غرب، گیلانغرب، سرپل ذهاب و قصر شیرین 
را مورد بررسی‌های هدفمند و ثبت و ضبط قرار دادیم.وی افزود: 
در این بررسی‌ها تمام ۲۷۰ محوطه و پناهگاه صخره‌ای را ثبت 
و نقشه‌برداری کردیم و برای اینکه بعدها بتوانیم روی آن‌ها 
مطالعاتی انجام دهیم، این محوطه‌ها را دسته‌بندی کردیم که 
برخی از آن‌ها بدون داده‌های باستان‌شناسی و برخی دارای داده 

باستان‌شناسی بودند. 

دستبرد حفاران غیرمجاز ■
این باستان‌شناس پارینه سنگی تصریح کرد: حدود ۱۵درصد 
از این محوطه‌ها دارای داده‌ها، مواد و رسوبات باستانی همچون 
ابزار سنگی، سفال و یا ساختارهای معماری بودند که از آن‌ها 
عکس‌برداری کرده و همه را دقیق ثبت کردیم. وی با بیان اینکه 
برخی از محوطه‌های باستان‌شناسی که دارای داده بودند مورد 
دستبرد و حفاری غیرمجاز قرار گرفته بودند، عنوان کرد: طبق 
آماری که بدست آوردیم حدود ۹۰درصد از این محوطه‌ها مورد 
دستبرد حفاران غیرمجاز قــرار گرفته بودند.حیدری گــوران 
اضافه کرد: حدود ۱۵ سال بعد در بررسی‌های بعدی که از این 
محوطه‌ها داشتیم، متوجه شدیم آمار دستبرد و تخریب این 
محوطه‌های باستانی به حدود ۹۹ درصد رسیده و تنها یک 

درصد از آن‌ها از دستبرد سارقان در امان مانده‌اند.

افزایش سرعت تخریب آثار باستانی ■
ــادآور شد: متأسفانه این آمــار نشان می‌دهد در طول  وی ی
۱۵ سال اخیر روند تخریب محوطه‌های باستانی کرمانشاه 
به شــدت گسترش یافته و سودجویان و حفاران غیرمجاز 

فعالیت‌های خود را شدت بخشیده‌اند.
این باستان‌شناس پارینه سنگی کرمانشاه تصریح کرد: به 
عنوان یک پژوهشگر و باستان‌شناس، رونــدی که اکنون در 
محوطه‌های باستانی کرمانشاه شاهد هستیم را متوجه 
نــظــام‌هــای آمــوزشــی همچون آمـــوزش و پـــرورش و رسانه‌ها 
ــم کــه در خــصــوص ضــرورت  از جمله صــدا و سیما مــی‌دان
ــداده و فرهنگ‌سازی  ــوزش نـ حــراســت از آثـــار باستانی آمـ
نکرده‌اند. متأسفانه برخی از برنامه‌های تلویزیونی به گونه‌ای 
اســت که نه تنها تخریب و غــارت محوطه‌های باستانی را 
نکوهش نمی‌کنند، بلکه حتی تشویق هم می‌کنند و چه بسا 
شخصیت‌هایی در برخی از این سریال‌ها وجود دارند که به 
واسطه غارت محوطه‌های باستانی پولدار شده‌اند.وی یادآور 
شد: محوطه‌های باستانی میراث‌هایی هستند که از هزاران 
سال پیش تاکنون سالم به دست ما رسیده‌اند، اما ما طی 

چند سال همه آن‌ها را به سمت نابودی کشانده‌ایم. 
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افقی  ■
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کارگران ایــران 5. سوره چهار تایی – ریزه – از صبحانه‌جات – آب 
بسته 6. آبزی خوردنی – زن خانه‌دار 7. متفق – مایه غرور – دو روی 
پررونق بازار 8. امپراتوران رم باستان را می‌گفتند – کامیون ارتشی 
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مطهری – خانه خداست 10. از دوره‌هــای تحصیلات اولیه - مطلع 
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